2013 年 2 月吉日

臨床美術士養成講座

5 級取得コース修了生各位

東北福祉大学 社会貢献センター

予防福祉健康増進推進室

厚生労働省「日本再生人材育成支援事業」の奨励金制度による

臨床美術士4 級取得コース+アートレクリエーションプログラム研修

        アートレクリエーションアートレクリエーションアートレクリエーションアートレクリエーション研修研修研修研修ののののごごごご案内案内案内案内

暦の上では春となりましたが、まだまだ厳しい寒さが続いております。皆様いかがお過ごしでしょうか。

さて、当推進室では、５月からアートレクリエーション研修の講座を開講する運びとなりました。

アートレクリエーション研修は、今までの臨床美術士４級取得コースと医療・福祉の現場の要望を元に

作られた、現場ですぐ実践できるアートレクリエーションプログラムを同時に学べる、これまでにない講

座内容となっております。また本年度より新たにスタートした厚生労働省「日本再生人材育成支援事業」

の奨励金制度をお使い頂き、大幅に少ない自己負担で資格を取得することが出来るようになりましたので、

ご案内申し上げます。

① アートレクリエーション研修  奨励金活用コース（臨床美術士4級取得含む）

② アートレクリエーション研修  一般コース（臨床美術士4級取得含む）

今回活用する制度では、最大20万円の奨励金が支給されます。本制度の活用は、医療・福祉分野にお勤

めで雇用保険に加入している事等の条件がありますので、ご興味のある方はまずはお問合せください。是

非この機会に、受講をご検討いただきたくお願い申し上げます。

おおおお問合問合問合問合せせせせ・・・・おおおお申込書申込書申込書申込書

    記入日     年    月   日

TEL （       ）
氏名

フリガナ

年齢

才 FAX （       ）

住所

〒      －

Mail @

ごごごご希望希望希望希望のののの項目項目項目項目
○を付けてください。

①奨励金制度を

詳しく知りたい

 ②奨励金制度を

活用して受講

（３/２２ 〆切り）

 ②奨励金制度を

活用せず受講

（４/１３ 〆切り）

◆ 5 級を取得された受講校や時期についてお答え下さい。

受講校 ：             校 （  通学   ・   通信   ）   ／  受講年 ：        年

申込申込申込申込 FAXFAXFAXFAX はこちらはこちらはこちらはこちら

０２２０２２０２２０２２----２０８２０８２０８２０８----７７９１７７９１７７９１７７９１

ＴＥＬＴＥＬＴＥＬＴＥＬ・・・・メールメールメールメールでのおでのおでのおでのお問合問合問合問合せせせせ

ＴＥＬＴＥＬＴＥＬＴＥＬ    ：：：：    ０２２０２２０２２０２２----２０８２０８２０８２０８----７７９０７７９０７７９０７７９０

EEEE----MailMailMailMail    ：：：：    wellcomwellcomwellcomwellcom----school@tfuschool@tfuschool@tfuschool@tfu----ac.netac.netac.netac.net

アートレクリエーションアートレクリエーションアートレクリエーションアートレクリエーション研修研修研修研修担当担当担当担当    ：：：：    大内大内大内大内////千葉千葉千葉千葉

臨床美術士５級の皆様へ

臨床美術士 ５級 取得コース修了生

※研修の詳しい内容は、同封のパンフレットをご確認ください。

そんな皆様に、新たな研修をご用意いたしました！

２つのコースからお選びいただけます

医療・福祉関係の職場にお勤めの正規雇用者で、
雇用保険加入の方

臨床美術を実施するには・・・
時間、予算、余裕がない！

５級を取得したけど・・・
活かせてない！役立ってない！

制度を活用しないで
受講。

日本再生人材育成事業の奨励金制度

（上限２０万円）を活用して受講。

一般コース奨励金活用コース（注１）
１ ２

臨床美術士養成講座４級取得コース

アートレクリエーションプログラム

継続的に臨床美術を実践していく力を身につける

多様な画材
現場実習

裏面もご覧ください→

医療・福祉の現場ですぐ実践できるプログラムを
習得する

短時間で
低コスト

プラス

注１ ）日本再生人材育成事業奨励金の申請期限は、平成平成平成平成25252525年年年年3333月末日月末日月末日月末日です。
申請手続きにはお時間がかかりますので、 3333月月月月２２２２２２２２日日日日（（（（金金金金））））までに事務局へお申込みください。

2013201320132013年年年年にはにはにはには、、、、11/1511/1511/1511/15（（（（金金金金）～）～）～）～16161616（（（（土土土土））））宮城県大崎市宮城県大崎市宮城県大崎市宮城県大崎市
（（（（旧岩出山町旧岩出山町旧岩出山町旧岩出山町））））でででで学会学会学会学会がががが開催開催開催開催されますされますされますされます。。。。
発表発表発表発表ややややボランティアボランティアボランティアボランティア参加参加参加参加などなどなどなど、、、、このこのこのこの機会機会機会機会をををを臨床美臨床美臨床美臨床美
術士術士術士術士としてのとしてのとしてのとしての積極的積極的積極的積極的なななな活動活動活動活動ののののスタートスタートスタートスタートにしましょうにしましょうにしましょうにしましょう！！！！

【お申込み･お問合せ】

東北福祉大学 社会貢献センター
予防福祉健康増進推進室 講座事務局
（ 担当 ： 大内、千葉 ）

〒989-3201 仙台市青葉区国見ヶ丘6-149 雄翔館1階

ＴＥＬ：０２２－２０８－７７９０ ＦＡＸ：０２２－２０８－７７９１
E-Mail：wellcom-school@tfu-ac.net
ＵＲＬ：http://www.tfu-ac.net/

被災地での支援活動を通して

４級講座担当講師より ４級講座修了生より

今、必要とされるアートの力！！

プログラムを読み取り、人に分かりやすく伝えるに
はいろいろなスキルを身につける必要があります。４
級では現場実習が組み込まれていますので臨床美
術のスキルを実践的な形で身につけることが可能
になります。

４級は臨床美術士の新たな領域に一歩を踏み出す
ために必要な学びが凝縮されています。楽しいだけ
でなく辛さもあるでしょうが、仲間と一緒に乗り越
えた時に一人では得ることのできない力を獲得で
きるでしょう。４級講座での内容は臨床美術以外の
場においても役立つところが多いと思います。
皆さんの受講を心よりお待ちしております。

４級講座担当 蜂谷蜂谷蜂谷蜂谷 和郎和郎和郎和郎

臨床美術士養成講座の５級と
４級の違いはどこにあるのでしょ
うか。入門的要素の強い５級に比
べ、４級では臨床美術のプログラ
ムを伝える側の学びが中心とな
ります。

臨床美術士４級 星星星星 裕子裕子裕子裕子

子どもの頃から絵を描くことなど嫌いだった私ですが、勤務して
いた介護施設からの業務命令的に５級を取得しました。

その後、臨床美術士として施設の利用者さんに作品を制作して
頂いた時、つたない私の説明を熱心に聞き、夢中で制作され、と
ても満足した様子で、「次は何を教えてくれますか？」と矢継ぎ早
に聞いてこられたのです。想像もしなかった反響に驚くと同時に、
５級では実践出来るプログラムが限られている事に気付き、４級を
取得したいと強く思いました。研修やボランティアに参加しながら、
５級取得の１年後にようやく４級講座を受講することができました。

４級講座は指導する立場から、いかに臨床美術を理解し楽しん

で頂くかを学び、実際現場で困らないよう
にとの配慮が組み込まれていると感じまし
た。また、様々な画材や画法を学ぶことで、
いつのまにか自分の中の美術に対しての
苦手意識も薄れ、自信すら出てきたように
思います。

これからも色々なプログラムに挑戦し、利
用者さんに喜んで頂きたいと思っています。

臨床美術士４級 菅原菅原菅原菅原 かおるかおるかおるかおる

私が臨床美術士の資格を取得したのは東日本大震災後…。今後、被災地では心のケ

アが必要になると思ったからです。私自身、津波で祖母と叔父を失い、塞ぎ込んでいまし
たが、このような心情だからこそ臨床美術の効果が体感出来るのではないかと考えまし
た。実際に、資格取得に向けて取り組むうちに気持ちが軽くなっていき、アートには人を元
気にする力があることを実感しました。

資格取得後は、様々なボランティアに参加しています。被災地での取り組みとしては、あ
る企業が企画する子どもたちを対象としたボランティアに参加しました。作品を介して互
いに誉め合う子どもたちの姿に大人も自然と笑顔になります。

また、東日本大震災・臨床美術プロジェクトでは、高齢者を対象とした取り組みに参加。
「絵なんて描いたことがないから」と不安そうな参加者も仕上がりに近づくにつれて、満
足気な表情へと変わっていきます。

臨床美術の活動を通じてたくさんの人たちと出会うことが出来ました。人との出会いは同時に作品との出会いでもありま
す。その出会いに支えられ、励まされながら今日の私があります。被災地での活動は始まったばかりですが、一人でも多くの
方々に創作活動の楽しさを伝えられるよう取り組んでいきたいと思います。

越後妻有アートトリエンナーレ
臨床美術 はつがの家

臨床美術の広がり

～臨床美術学会～

臨床美術は、フィンランド、中国、
韓国など、国際的な広がりを受け
て、2009年より学会活動も活発に
行われています。
2012年には国際学会が新潟県

六日町市を会場に行われました。

同時期に開催された越後妻有アートトリエンナーレにおいても
参加者の作品展示やワークショップなどが行われました。

仙台校限定

研修
オプション

被災地での
ボランティア実践
8月11日（日）
※希望者のみ

！

※現在も継続した支援活動が行われています。

！

東日本
大震災